
Kompozīcija 3. klase 

Darba izpildes termiņš-14.04.-22.05.2020. 

Tēma-Kompozīcijas uzbūves shēmas 

Uzdevums-Dominante-akcents “Stilizēts dzīvnieks” 

Materiāli-A-3 akvareļu papīrs, melna pildspalva, flomāsteri 

 

      

 

Dominante atklājas kā akcentēta kompozīcijas daļa pret 
it kā fona funkciju izpildošām pārējām mākslas darba 
daļām. Dominanti radīt nozīmē kādu kompozīcijas 
daļu veidot mazāk aktīvu, klusinātu līdz tādai pakāpei, 
ka tā kļūst par fonu akcentētajam, vairāk izceltajam, 
galvenajam. Atšķirība vai kontrasts starp fonu un 
akcentu var būt spēcīgi izteikts vai tik tikko jaušams, 
smalks un niansēts, bet tam ir jābūt. Ja tā nav, nav arī 
dominantes.  

K.D.Frīdrihs 



 

Kā radīt dominanti? Kad, domājot par idejas realizēšanu 
kādā materiālā, ir teorētiski atrisināta galvenā un 
pakārtotā problēma un noskaidrota atsevišķo daļu 
nozīmīguma pakāpe, praktiski jāpanāk, lai kāda 
kompozīcijas daļa izceltos arī vizuāli. Visvieglākais ceļš 
- dominanti radīt ar formu vai apveidu lielumiem. 
Lielākā forma tiek saskatīta pirmā. 
Ja formu lielumi ir vienādi vai līdzīgi, acs priekšroku 
dod intensīvākas krāsas laukumam, izteiktākai 
tekstūrai, atšķirīgai konfigurācijai, novietojumam. 

 


